Si rapportano tre istrumenti di donazioni fatte da' parenti del Conte Goffredo al Monistero Benedettino di S. Arcangelo di Montescaglioso, colle quali via più si mostra il significato della Difensione, e quando fosse costume riserbarsi.

B b

Con-

(1) Annali Benedettini tom. 5. nell'appendice num. 50. 51., e 52.
 (2) Mabillone nel luogo additato num. 50.

*Conventus ejusdem ad me petentium, UT AD HONOREM, ET INCREMENTUM DICTI MONASTERII, ET LAUDEM BEATISSIMI S. MICHAELIS ARCANGELI (1). Sicchè facendosi tale donazione dalla Contessa Emma per maggior onore, ed accrescimento maggiore del Monistero; non si ravvisa in quella nè per poco, nè per molto fatta menzione di Difensori, nè di Difensione; perchè veramente fu tale donazione fatta da una Benefattrice; come altresì quella di Unfredo da un Benefattore, e non migaglia da Fondatori, o Dotatori; essendo stato prima quel Monistero del suo necessario mantenimento fornito; onde convenevolmente si adatta la massima, che *Alius autem quantumcumque postea illam Ecclesiam dicit, licet Benefactor sit, numquam tamen Patronus censendus (2).**

30. Nella Carta per contrario del Conte Rodolfo si ravvisa dichiararsi egli *Difensore*, ed *Avvocato* dell'Altare, o sia Cappella nello stesso Monistero di Montescaglioso da lui fondata, e dotata. Ecco le sue parole: *Offero Ecclesie Sancti Michaelis de Monte Cavoso, & per hoc scriptum Altari ejusdem Ecclesie trado in dotem, eo quod nulla Ecclesia oportet edificari sine dote; ed indi in fine di quella dice: Etiam promitto me esse Defensorem, Gubernatorem, Advocatorem contra omnes adversarios ipsius Ecclesie, & illam regentium (3).*

31. Di grazia si vegga, che, perchè Rodolfo dota l'Altare, o Cappella di quel Monistero, si riferba egli la

(1) Mabillone ivi stesso nel num. 52.

(2) Mattia Stefano *de jur. patron. parti. 2. cap. 25. num. 3.*

(3) Mabillone nel mentovato luogo num. 51.

la *Difensione*, ed *Avvocazia* di quella. Il Conte *Unfredo*, e la Contessa *Emma* per contrario nessuna *riserba di Difensione* si fanno, perchè il primo conferma al Monistero tutto ciò, che questo possedeva; e l'altra dona *ad honorem, & incrementum dicti Monasterii*. Ed ecco come ben a proposito si avvera l'insegnamento dell'eruditissimo *Renato Coppino*, che l'asserirsi da' Principi *Difensori*, e di tener sotto al suo *Patronio*, o *Difensione* alcune Chiese, sia ciò *justi Patronatus nota, ac tessera*. Or dunque può darsi dimostrazione maggiore di questa, la quale apertamente divisi, che quando dotavasi la Chiesa, o Monistero, riserbavasi da quella Cancelleria la *Difensione*; e che non così facevasi, allorchè *ad honorem, & incrementum* donavasi?